**Gen. 35. 32.** Bala vxore eius. Prior in donis, quia primogenito duplicabatur hæreditas, vt sanxit postmodum lex. Maior in imperio, quod primogenito debebatur. Hæc omnia perdidit propter vnâ concupiscentiam, quia effusus est sicut aqua mollis, quæ nullam habet, quæ in se contineatur, soliditatem & firmitatem. Qui ergo fortitudo dicebatur Patris, mollis factus est velut aqua, infirmus fluens. Hic est concupiscentiæ fructus & effectus. Mens est Ruben primogenitus, prima viuens in homine, quæ corpus viuificat, hominis fortitudo, prior in donis, maior in imperio; cuius dona sunt Sapientia, gratia, virtutes; cui soli debetur visio Omnipotentis, quæ domina est, in hominis totius imperio; quæ etiam doloris principium est, quia in illa suam habet peccatum originem; vt peccatum non sit, nisi quatenus illi consensus ab ea præbetur. Quod dum facit, infirmatur, & funditur descendens a sede imperii sui, se facies subiectam concupiscentiæ, carnis ancillam, & cui iniquitas dominatur. *Viuat tamen* inquit in tua benedictione Moyses. *Ruben non moriatur.* Rationem puto esse, quia inuidiæ prudenter restitit fratri, volens fratrem Ioseph reddere patri suo. Vita viuat, qui vitam innocenti seruaui, & patris voluit vitam à maximo mœore liberare. Ergo quia alienæ restitit inuidiæ, viuat; quia propria concupiscentiæ cessit, non crescat, sed sit paruus in numero. Totum

hoc nos docet, mentem concupiscentia infirmari, vt non agat viriliter in diuina lege faciendâ.

Ex Iudæorum concupiscentia. *Hic est heres, venite occidamus eum, & nostra erit hæreditas.* En veraratio, quam obrem Christum heredem persequuntur, vt succipiant hæreditatem, vt fungantur principatu, quem habebant in populo; quæ eadem causa fuit Herodianæ persecutionis; quæ omnium transgressionum, & peccatorum in legem propria est origo. Cur enim dicitur a Salomone: *Puer, qui dimittitur voluntati suæ, confundit matrem suam.* Puer paruulus est, nondum vir virtute pollens, sed debilis, & delicatus est. Eiusmodi est omnis homo, qui dimittitur voluntati suæ, qui non sub ferula matris Legis viuat, & regitur. Quam idè confundit, & peruertit. Paruuli huiusmodi erant Iudæi, qui sub elementis mundi huius seruientes, dimissi sunt voluntati suæ, ad eum vt Pilatus Christum traderet voluntati eorum. O si Lex loqui potuisset, vt mater ab eis confusa, quid dixisset? Num mater ego, nam filii vos? quid me prætenditis, auctori meo quasi aduersantem, repudiantem, damnantem; clamantes quod secundum legem debet mori? cur qui in illum credunt, me ignorantes dicitis? O filii, an non ego sum gloria vestra, qui idè in lege gloriamini? & me vos tamen confunditis, obsecratis, datis opprobrio? *Præter Legem Christus est, illum specto, illum promitto, illum mitto.* Quia in re itaque plus offendor, quam vbi Christus contemnitur, repudiatur, deturbatur. Et me (quod magis doleo) illius necis auctricem euulgatis. Sic qui peccant omnes, causam in legem reiciunt, bonum preferentes, quod semper est secundum legem. Sed in hoc stemus quod paruulorum est atque debilium, legem transgredi; si enim voluntati suæ dimissi, abeunt absque fortitudine post concupiscentias suas.

Hos sequitur ignorantia, vbi enim voluntas à rectitudine deflectit infirmata, ibi obscuratur intelligentia, mentis obtebratur oculus, & ratio in tenebris obtuscescit. Propterea ad Iosue sermo factus addidit:

addidit: *Vt intelligas cuncta qua agit, sis robustus legem custodiens, tunc diriges viam tuam, & intelliges eam.* Quomodo non intelligat quae facit, cui lex est lux? Huic lucerna est pedibus verbum Dei, & lumen semitis eius. At qui à lege auerit oculos, in tenebris ambulat; & nescit quò vadat, quid agat, quid appetat, quid peccet. Ita Iudaei aded desipuerunt, vt eos, qui videbant, cecos deputarent, caeci ipsi, & duces caecorum dicentes. *Turba haec, qua non nouit legem, maledicti sunt.*  
 Iud. 11. 49 Et Nicodemo. *Nunquid & tu Galilaeus es.* Sic Caiphas ille. *Vos nescitis quidquam.* Quam rectè docet Salomon: *Ambulans recto itinere, & timens Deum, despicietur ab eo, qui infami graditur via.* His occlusa est via respiciendi, aperte enim repugnant veritati, vt ad iniurias quoque prouocentur. Iniuriosum quippe reputabant Iudaei Galilaeum esse; & propterea dicunt Nicodemo: *Nunquid & tu Galilaeus es?* Vt verè dictum sit à Salomone. *In auribus insipientium ne loquaris, quia despicient doctrinam eloquii tui.* Quam igitur cauendum est à voluntate nostra, & à legis posthabicione; ne nos paruulos, & debiles, & imperitos constituamus? Ad quod nos Sampsonis exemplum mouere debet, qui amissa fortitudine amisit & oculos, & demum vitam.

Ergo sit institutum nostrum, atque elaboratio consilium, vt possimus singuli dicere: *Factus vir, euacuauit, qua erant paruuli: Resumptis viribus viriliter egi.* Hoc quomodo fiat, ex iam dictis exploratum est. Diximus quippe infirmitatis esse legem transgredi, ergo illam custodire fortitudinis est. Sicut ad Iosue dictum est, quòd in Sampsonè apparet manifestum. Si quis nouit prius, caput velarum subiectionem designare. Propterea Rebecca, viso Isaac, cui fuerat desponsata, tollens citò pallium operuit se. Thamar vt se scortum fingeret operuit faciem suam, sedens in bitulo. Sic Nazaraei vt Deo singulariter dediti, suaeque seruituti modo quodam speciali separati declararentur, caesariem nutriebant. Et sic docet Paulus, vt quo se

subditas viris suis mulieres confiteantur, velato capite debere orare. Vnò ergo Sampson, qui dum comam nutriuit, fuit fortissimus, argumento est, nos tū maxima fortitudine pradtos esse, cū Deo subiecti, illi seruiamus, legi illius obtemperantes. Mens enim nostra sua libertate atque potestate potitur, cum sui còpos, se se ipsa, à re nulla, qua sit extra ipsam, mota, liberè mouet ad nutum, ad votum suum, ad suam propriam voluntatem, quam sui dominationem ac potestatem nihil diminit; propterea quod legi Dei se subiciat; ipsa enim mens sibi lex est, nec aliud Deus illi iubet, quam quod ipsamet sibi. Ipsa enim sua natura, lumenque illi naturaliter inditum, & concreatum dicitur, quod debeat suo factori esse subiecta, summum bonum diligere super omnia, seipsam diligens, ad suum finem aspirare, in quo sit beata. Alteri facere, quod sibi fieri velit; nemini nocere, sicut & ipsa noceri detrectat. Hæc si facit, ipsa seipsam mouet, agit, regit, sua fruens libertate, potestate, imperio, dignitate. Quae omnia, quòd lex ipsa Dei præcipiat, dum exequitur, legem custodit, legi subiecta. Tū, quae extra se sunt, omnium nil timet, nil veretur, nibili pendit. Nicodemi, qui lege nitebatur, vide constantiam ad Principes Synagoga. *Nunquid lex nostra iudicat quemquam, nisi prius audierit ab eo, & cognouerit quid faciat?* Vnde hoc didicerit, scire si vis; audi concinnentem Regium Prophetam: *Loquebar de testimonio tuo in conspectu Regū, & non confundebar.* Hoc signum magni Regis est, maxima præditi potestate, qui solum Deum timens, homines non veretur etiam in sublimiori potestate constitutos. Pergat ergò suam exponens virtutem ac fortitudinem, seq; dignum principatū. *Et meditabar in mandatis tuis, qua dilexi. Et leuaui manus meas ad mandata tua, qua dilexi.* Non pre duntaxat loquebar, corde meditabar, manu exercebar. *Quia fortis est, vt mors dilectio;* ea mihi virilem fecit animum; ipsa confortauit manus dissolutas, & genua debilia roborauit; vt non flecterem genua mea ante quameunque potestatem, quo minus loquerer de testimoniis

*Iudic. 13 & seq.*

*Pf. 118. 46.*

*Pf. 118. 47.*

*Cant. 8. 6.*

monis tuis in conspectu Regum; vt non remissas tenerē man<sup>o</sup>, quo min<sup>o</sup> exerceret in iustificationibus tuis; sed eas cum vigore leuauit ad mandata tua perficienda. Neq; mēs ipsa amore vehemēti acta lassata est, quo minus meditarerur in eisdem mandatis, die, ac nocte. Itā ergō corde, ore, opere omnia se posse confirmat, diligens atq; custodiēs. Receptis denuō capillis Sampson, quos illi toronderat concupiscentia, & amor infirmus, velato iam capite restitutus Deo, factus illi subiectus, rogat. *Domine Deus, memento mei, & redde mihi nunc fortitudinem pristinam, Deus meus, vt uliscar me de hostibus meis.* Et exauditur. Qui hostes nostri sunt: sensus & caro nostra, mundus & lata porta, qui fortem, amissa fortitudine, ligant, fatigant, irrident, qui mentē staccidam, imbellem, imbecillem vinculis concupiscentiæ ligatam tenent, vt ab eis se non valeat expedire. Subdit<sup>o</sup> ergō fiat noster animus Deo, & habebit sub se milites istos, qui contra legem Dei bella volunt, & inimici eius terram lingent; & exaltabitur ipse solus. & regnabit Rex, & potens erit magna facere, & mirabilia sicut & Christ<sup>o</sup>, qui venit nō soluere legem, sed adimplere, regnabit in domo Iacob in æternum, & Regni eius non erit finis. In domo Iacob (inquam) qui fuit fortis contra Deum, vt contra homines præualere posse nō dubitaret. Heus Iacob, quandō contra Deum fortis fuisti, nisi quando domus tua Deū in carne persequens interfecit: Quando contra homines præualuisti, nisi quando in hoc Filio tuo, qui est Christus, orbē vniuersum subiugasti? Propterea verō contra homines præualuit Filius tuus, & tu in illo præualuisti: quoniam sic suam fortitudinē temperauit, vt fortes contra illum essent filii tui. Tunc ab eo benedict<sup>o</sup> es in filiis tuis, quando in eo benedictæ sunt omnes gentes terræ, quarum si Abraham pater fuit, & tu simul cum Isaac, Pater constitutus es omnium gentium, qui sumus nos. Heus filii Iacob, veri fideles, estote fortes in fide, verē filii fortitudinis, filii Iacob, qui Deum sua fortitudine tenuit, nec prius dimisit, quam ab illo fuerit benedictus. Sic stete in Domino charissimi, vt benedictionem hereditate

possideatis in omni benedictione cœlesti. Amen.

## MORALE.

Quod timuit Iacob ne patris benedictio sibi in maledictionē verteretur, hoc nobis solatio est, quibus maledictio in benedictionem conuersa est. Abraham a Deo sic benedictus est, vt in eo nationes vniuersæ terræ forent benedicendæ, & maledictus esset, qui illi maledictionem ausus fuisset inferre. O vtinā simus & nos deus, qui cum fidei Abraham sunt benedicti. Tu quid nobis oberit maledictio ista Iudæorum, qui dixerant. *Turba ista, quæ nō nouit legem, maledicta sunt.* Maledictio illa reuersa est in sinum suum, dicente Domino per Iacob. *Qui maledixerit tibi sit ille maledictus.* Noë, Cham filium suum, qui a Deo fuerat benedictus, maledicere non est ausus. *Benedixit quippe* (inquit Scriptura) *Deus Noë, & filiis suis, & dixit ad eos. Crescite, & multiplicamini, & replete terram.* Sed ad filium eius Chanaan derivauit maledictionem, dicens. *Maledictus Chanaan, seruus seruorum erit fratribus suis.* Quis ergō iuratus, qui benedicti sunt a Deo, hos propria ferire maledictione? Benedictio Dei data filiis Noë erat ad propagandum. Dixit enim: *Crescite, & multiplicamini.* At benedictio filiorum Dei & Abraham, iustificatio est; vt declarat Apostolus. *At si Deus iustificat quis est qui condemnet?* qui maledicet? qui imputet iniquitatem? Quantumlibet maledicat mundus, quantum inuehat super iustos, impii maledictionem, qui benedictus est a Domino, erit ille benedictus. Putabat Esau ad se patris trahere benedictionē, quæ iam ceciderat super Iacob, sed ait Isaac. *Benedixi ei, & erit benedictus.* O iusti homines, Benedicti vos a Domino qui fecit cœlū & terrā. Nolite timere eos, qui de credentibus in Christū dicunt. *Maledicti sunt* Qui custodiunt legem, super hos benedictio de cœlo descendit, dicente Moysē. *Si audieris vocem Domini Dei tui, vt facias, atq; custodias omnia mandata eius, Veniens super te vniuersa benedictione ista. Si tamen præcepta eius audieris. Benedictus tu in ciuitate, & benedictus in agro. Benedictus*

*Judic. 16.*  
28.

*Mar. 5. 17*

*Luc. 1. 31.*  
*Gen. 32. 24*

*Gen. 32. 26*

animus, vt Esau instar velit sine merito benedici?

Habeas ergo meritam benedictionem, *Psal. 90. 5.* & non timebis à timore nocturno, à sagitta volante in die, à negotio per ambulante in tenebris, ab incurfu, & damonio meridiano. *Cadent à latere tuo mille, & decem millia à dextera tua.* At non ceciderunt Iudæi, qui credentes maledicebant? Maledicti ipsi, maledictione redundantes, in alios effundere illam volentes, ab ipsamet oppressi sunt. Videte quid ad litteram sit scriptum de Iudæis, Christum persequentibus, per

*Psal. 108. 17.* *Dauid in Psalmo. Et persecutus est hominē inopem, & mendicū, & compunctum corde mortificare. Et dilexit maledictionem, & venit ei, & noluit benedictionem, & elongabitur ab eo. Et induit maledictionem sicut vestimentum; & intrauit sicut aqua in interiora eius, & sicut oleū in ossibus eius. Fiat ei sicut vestimentum, quo operitur, & sicut zona, qua semper praerigitur. Hoc opus sorū, qui detrahunt mihi apud Dominum, & qui lequantur mala aduersus animam meam. Et detrahentes illi apud Dominum, qui de illis credentibus dicunt. Maledicti sunt. Sic aduersus illum mala loquuntur, sic persequuntur. Quid ergo? Ab ei<sup>9</sup> benedictione elongati sunt, induti maledictione, q̄ sic illis adheret, vt vestimentum & zona, qua continuē precinguntur. Apparent n. omnibus hominib<sup>9</sup>, vt à Deo maledicti, & in ea maledictione perstricti & obdurati, q̄ non exterius modò abominabiles illas reddit apud orbem vniuersum; verū & interiora illorum penetrat, sicut aqua, quin & sicut oleum q̄ etiā ossibus illabitur. Etenim vt à Deo distincti sunt, ita tabescunt in semetipsis, indignatur, cruciatur, vt de illis prorsus vera sit ista sententia. *Peccator videbit**

*Psal. 111. 10.* *& irascetur, dentibus suis fremet, & tabescet, desiderium peccatorum peribit.*

*22.* Hæc autem in figura facta sunt nostri. *Psal. 118. 21.* *Qui verò sunt maledicti? Increpasti superbos? maledicti, qui declinant à mandatis tuis. An nō inter nos pleriq; superbi sunt? multi declinantes à mandatis Dei: nō pauci pauperem persequentes? viro iusto obloquentes? An non sunt terra illa, de qua Apostol<sup>9</sup>:*

*Hebr. 6. 7.* *Terra sape venientū super se bibens imbrem,*

*& generans herbam opportunam illis, à quibus colitur, accipit benedictionē à Deo: proferens autem spinas, & tribulos, reprobā est, & maledictio proxima, cuius consummatio in combustionē. Quam pauci sunt, qui herbæ generant opportunam, repleti fructu iustitiæ? Spinæ proferūt ac tribulos peccatorū; illorū fructus est luxuries in flagitijs, crudelitas in supplicijs, auaritia in rapinis, superbia in contumelijs. Et quas res ista peccata efficere possunt, eas omnes reperies in infidelibus: terra maledictio proxima, homines induri maledictione, eadē plenitudo ad interiora & intima cordis. Quorū consummatio in combustionem. Maledicta terra spinas germinans ac tribulos, quid aliud maneat, q̄ ignem comburentem in terrarum? Iam olim aqua diluuij operuit omnem terram, q̄ erat corrupta iniquitate. Ignis nūc sua combustionē circumplectitur totam terram, quæ maledictio proxima est, maledictioni subiecta, locus & carcer maledictorum; qui ad ignem mittentur, qui paratus est diabolo & angelis ei<sup>9</sup>. Eia ergo exuimini vestimentum hoc tam pestiferum maledictionis, quo sunt operi, qui declinant à mandatis Dei, vt totis visceribus deprecemur Deū, dicentes: *Aufer à me opprobriū, & contemptum) maledictionis videlicet) quia testimonia tua exquisiui. Fiat, fiat.**

## FERIA VI. DOMINICÆ DE LAZARO.

### CONCIO PRIMA.

Collegerunt Pontifices & Pharisæi Concilium, & dicebant quid, &c. *Ioan. 11. 47.*

### ARGVMENTVM.

Consideratur sacrificium vitula, qua sacrificabatur in antiqua lege. Ponderatur eius proprietates, & morti Christi optime aptantur. Colliguntur perpetua moralitates.

**M**ULTIPLICITER peccauerunt Pontifices & Pharisei, quod collegerunt concilium aduersus Iesum Dominum nostrum. Primo, contra legem agentes in hoc, quod rem diuinam non pondere sanctuarii, sed pondere humano, quando dicebatur publicum, ponderabant. Communis quidem est regula, & veluti pondus publicum, quod rem parua[m] pro magna non liceat perdere seu alienare, atque ita vnum aureum pro re valoris excedentis. Christum esse rem diuinam fatentur ipsimet dicentes. *Hic homo multa signa facit.* Hominem interficere iuste, actio erat diuina, nempe statuta in lege. Quæ duo tamen humana ratione agere prætendebant, dicente Caïpha: *Expedit ut vnus moriatur homo pro populo & non tota gens pereat.* Publicam vtilitatem proponentes temporalem, pro qua volebant rem diuinam actione diuina perdere, quasi minoris esset valoris. Peccabant nihilominus, & male ponderantes pondere publico, ita vt incidere in proverbium illud. *Statera dolosa, abominatio est apud Deum.* Fingebant quippe publicam vtilitatem, & tamen ambitione dominandi agitabantur. Volentes enim hæredem Patris interficere, dicebant: *Nostra erit hæreditas:* atque ita dolose ponderabant. Quoniam vero (vt ait ibidem Salomon.) *Pondus autem aequum voluntas eius,* id est Domini. Ad pondus æquum, & ad pondus sanctuarii opus iniquitatis eorum ipse reduxit, perdens ad tempus primogenitum, *vt filius Dei, qui erant dispersi congregaret in vnum* cū ipso primogenito, vt esset ipse primogenitus in multis fratribus, vti corum iniquitati, Bonitas diuina præualeret. Imo & ipsa corum malitia vteretur ad communem omnium gentium salutem & pacem.

<sup>2</sup> Huius liberalitatis Dei figura fuit annus remissionis, qui erat septimus. Nam septimo quoquo anno, omnia in pristinum reuertebantur: vt qui agrum suum vendidisset, anno septimo ad eum reuertetetur, illumque sicut antea possideret. Neque debita anno illo septimo, licebat repetere ab

illis, qui essent de populo, quod tamen ab aduenis, & peregrinis licitum erat. Annus iste septimus est plenitudo tēporis, in qua misit Deus Filium suum Redemptorem mundi, qui omnia restauraret, & in statum pristinum reduceret, iuxta illud: *Ei placebit Domino sacrificium Iuda, & Ierusalem.* <sup>4</sup> *sicut dies sæculi, & sicut anni antiqui.* Immo & in melius reformatet. Sic tamen vt beneficium hoc non ad omnes se extenderet; sed ad eos solummodo, qui essent de populo, id est essent computati inter filios Dei. Sic enim dicitur in tolemai Prophecia, quæ hodie audimus de ore Pōtificis, sic ab Eua-gelista explicata. *Iesus moriturus erat pro gente, & non tantum pro gente, sed vt filius Dei, qui erant dispersi, cōgregaret in vnum.* Cuius vt nos sumus & participes & grati, illud diligenter consideremus.

Quæ consideratio vt magis afficiat, magisque animis nostris hæreat, sub velamine fiet nobilissima admirandæque figuræ, quæ digeritur a Moyse in libro Deuteronomij his verbis: *Quando inuentum fuerit hominu[m] cadauer occisi, & ignorabitur cadis reus, seniores ciuitatis vicinioris, tollent vitulam de armento, qua non traxit iugum, nec terram scidit vomere, & ducent eam ad vallem asperam atque saxosam, qua nunquam arata est, nec sementem recepit, & cadent in ea ceruices vitula. Accedentque sacerdotes filij Leui, quos elegerit Dominus Deus tuus, vt ministrarent ei, & benedicant in nomine eius; & ad verbum eorum, omne negotium, & quidquid mundum vel immundum est, iudicetur. Et venient maiores natu ciuitatis illius ad interfectum, leuabuntque manus suas super vitulam, qua in valle percussa est, & dicent: Manus nostra non effuderunt sanguinem hunc, nec oculi viderunt. Propitius esto populo tuo Israel, quem redemisti, Domine, & ne reputes sanguinem innocentem in medio populi tui Israel. Et auferetur ab eis reatus sanguinis. Tu autem alienus eris ab innocentis cruore, qui fusus est.*

Pro cuius intelligentia, addo primum sententiam Domini Saluatoris: *Omnes qui acceperint gladium, gladio peribunt.* Et Deut 19. II. <sup>4</sup> *Mat 26. 52.*

- rium morte plesteretur. Casuale vero excusabatur, pro quo erant instituta ciuitates refugij. Vbi declaratur populum esse sanguinis innocentis noxium, nisi puniat occisorem spontaneum innocentis? *Vt nō occidatur* (inquit) *sanguis innocuus in medio terra, quam Dominus Deus tuus daturus est tibi possidendam;* & infra de homicida voluntario: *Morietur: non misereberis eius, & auferes innoxium sanguinem de Israel, ut bene sit tibi.* Vbi habetur sicuti alibi, quod huiusmodi delictis contaminabatur terra, & reatus aliquo modo in totum populum redundabat. *Et infesta est terra in sanguinibus.* Et veritas lex ne dimissam, quæ alij fuerat nupta, quis ducat; addit: *Ne peccare facias terram tuam.* Et furtū Achan toti populo imputabatur, donec deletus est fur. Intendit igitur Deus hac cæremonia terram purgare, & populum liberare à reatu illius homicidij, quod forte fuit voluntarium, quo non punito inficeretur terra, & populus esset reus. Quæ cæremonia apta figura est liberationis à morte factæ per Christum. Cuius non apta figura fuit casus homicidij voluntarij, quia reus occidebatur; nec homicidij inuoluntarij, quia non erat ibi mortis debitum aut meritum. At in homicidio ignoto debitum erat, quod tamen hoc ritu conuenienter auferebatur.
- ¶ Per hanc ergo figuram præsignatur populus Dei liberandus à morte illa tremenda, quæ vere mors est. Quæ liberatio per mortem alterius erat facienda, quasi per necem vitulæ. *Expedi enim ut vnus moriatur homo pro populo, & non tota gens periret.* Vitula ergo, Christus innocens. Sed quare vitula? oblatio boū nobilior omnium esse videtur, cū bos sit animal nobilissimum capra, oue, & cæteris, quæ poterant immolari; Animal maius, fortius, vtilius, & magis necessarium. At quanta est Christi nobilitas? fortitudo? magnitudo? vtilitas? necessitas? *Nullus maior inter natos mulierum Ioanne Baptista. Qui autem minor est in Regno caelorum maior est illo.* Intuemini autem quantus sit hic. *Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est, esse se aequalem Deo.* Ideo dixit Archangelus Gabriel: *Hic*

*erit magnus, & Filius Altissimi vocabitur.* Ideo in Psalmo quasi de maiori victima dicit Deus: *Nunquid manducabo carnes tuas?* At vitula in specie bouina minor est, tū ratione sexus, tū ratione ætatis: Ideo em dicitur vitula. Vt cū Christi magnitudine, paruitate illius coniungamus, qui semetipsum exinanuit, factus paruulus, & nouissimus virorū. Quam coniunctionem fecit ipse, quādo magnificato Ioāne Baptista super omnes natos mulierū, subdidit de seipso: *Qui autem minor est in Regno caelorum, maior est illo.* Audis minor, & maior? Minor absolute in toto regno caelorū: Maior illo, id est Ioāne: vt non solū cum sua magnitudine coniungat paruitatem, sed paruitate amplifiet, restringat amplitudinem, minor humilitate, maior dignitate. O vitulam, in specie hostia magna, minima in singulari. Quam iure docemur à Sapiente: *Quanto maior es, humilia te in omnibus.* Magnus nō quidem in omnibus, quod nemini dari videtur in terra, cum hoc tamen humilia te in omnibus. In paucis magnus, humilis in omnibus. Vt sic excellentius imitemur Christum, qui æqualis Deo semetipsum exinanuit, vt esset etiā inter paruos paruulus & minimus. At tu qui te exaltas, memento scriptū esse: *Qui altum facit domum, quærit ruinam, & qui euasit discere, incidit in mala.* Salomon his verbis coniungit superbum cum eo, qui abiicit disciplinam. Quæ enim maior superbia, quam quod quisquam se sibi satis sapientem arbitretur? lactare diuitias, potētiam, gloriam, superborum est quidem; at sapientiam ita exaggerare, vt quis docere quoque non egeat, maxime superbiae indicium est. Hic est, qui domū suam exaltat, atque propterea ruinam quærit. Nā domus alta plusquam ferat vis fulcimenti atque parietū, cadat necesse est. Hæc est exaltatio & magnificentia, de qua Salomon quoque dixit: *Contritionem præcedit superbia, & ante ruinam exaltatur spiritus.* Cui vero magis culpa ista conuenit, eius videlicet, qui euasit discere, quam ei, qui Christum virtutum omnium exemplar imitari delectat? Merito itaque ruit: *Nam domū superborum demolietur Dominus.*

6. Quare vitula accipitur, quæ non traxit  
 iugum, nec terram scidit vomere? Duo  
 hæc conſucta ſunt bouum opera, iugum tra-  
 here ad vehenda onera, atq; arando terram  
 ſcindere. Deſignatur ergo, quod ſit iuuen-  
 cula non dum arare docta, quod facit ad  
 iam dictam paruitatem: nam quæ creſcunt,  
 iugo ſubmittuntur. Sed hoc potiſſimum  
 deſignat, vt humanis operibus addictum  
 non ſit, quod Deo dedicatur. Chriſtus ſe  
 talem oſtendit, quando requiſitus a quo-  
 dam dicente: *Dic fratrem meo, vt diuidat me-  
 um ſubſtantiam, reſpondit: O homo, quis me  
 conſtituit iudicem, aut diuiſorem inter vos?*  
 Neque enim miſerat eum Pater in mun-  
 dum, vt mundana tractaret, ſed vt redi-  
 meret nos ab omni iniquitate, & munda-  
 ret ſibi populum acceptabilem, ſectatorem,  
 bonorum operum. Et qui diſcipulis ve-  
 nuit pecuniam, baculum, peram & vniuer-  
 ſa proſus negotia ſecularia, iis certe ipſe  
 non ſeipſum implicauit. At forte illi dicat,  
 qui requiſiuit eum pro diuiſione ſubſtan-  
 tiæ: Num tu in Pſalmo non conſiteris: *Ego  
 conſtitutus ſum Rex ab eo ſuper Syon mon-  
 tem eius: Si autem Rex, nunquid non &  
 Iudex? etenim in eodem Pſalmo regia pot-  
 teſtati iudicium datur, dum dicitur: Reges  
 intelligite, erudimini, qui iudicatis terram.  
 Cur ergo te abnuis iudicem conſtitutum?*  
 Si ſic Chriſtus compellatur, audi reſpon-  
 ſum. Sum quidem conſtitutus Rex ab eo;  
 ſed prædicans præceptum Dei, non diui-  
 deus argentum hominum. Mea enim fun-  
 ctio eſt prædicare. Prædicare (inquam)  
 regnum Dei, non inter homines humanum  
 administrare principatum. Nos igitur do-  
 ctri a Domino audiamus etiam diſcipulum  
 eius: *Nemo militans Deo, implicat ſe ne-  
 gatijs ſecularibus. Quid tu igitur vocatus  
 in ſortem Dei, tractas ſecularia? Etiam  
 puluere pedes tui abſtergendi ſunt, vt ſint  
 ſpecioſi pedes euangelizantium pacem;  
 nam terrenorum puluis litibus alimenta  
 miniſtrat, pacis offuſcat ſerenitatem &  
 tranquillitatem. Ideo iubet lex: *Non ha-  
 bebunt ſacerdotes & leuitæ. & omnes, qui  
 de eadem tribu ſunt, partem & heredita-  
 tem cum reliquo Iſrael. quia ſacrificia Do-  
 mini, & oblationes eius comedent: & in-**

fra *Ipfum enim, id eſt ſacerdotem, elegit ſe,  
 Dominus de cunctis tribubus ſuis, vt ſtet, &  
 miniſtret nomini Domini: Vt ne quidem ne-  
 ceſſaria ſibi curent* Et vide ſi forte duo illa  
 opera expreſſit, quæ ſunt iugi tractio, & a-  
 ratio, vt oſtendat ne de habitis, nec de ha-  
 bendis debere ſolicitari. Iugo quidem, quæ  
 iâ ſunt, trahunt; at qui arat, in ſpe arat ha-  
 bendi fructus, qui adhuc non ſunt, ſed ex-  
 pectantur, vt omnis proſus tollatur ſolli-  
 citudo ab his, qui Deo militant, & ſer-  
 uiant ei die ac nocte.

Quare ducenda ad vallem aſperam & 7.  
 ſaxolam, quæ nunquam arata eſt, nec ſe  
 mentem recepit? Non enim fruſtra hæc ita  
 diligenter & iuſta & ſcripta ſunt. Primò vt  
 videretur quodammodo extra terram habi-  
 tationis hoc factum eſſe, vt terra idè non  
 videatur contaminata. Hoc enim fuit ad  
 purgationem terræ deſignandam, atq; ita  
 reatus a populo demonſtraretur ablatus, vel  
 etiam non contractus. At Dominus Ieſus  
 extra portam paſſus eſt, quod & per ſacri-  
 ficium, cuius carnes cremabantur extra  
 caſtra, præfiguratum eſt, vt docet Apoſto-  
 lus. Et quid putas rogauit in Cruce pro  
 crucifixoribus, niſi vt quali culpabiles non  
 eſſent, ac ſi procul ab eis, & extra ciuitatē  
 habitationis eorum fuiſſet interemptus?  
 Vbi & hoc notandum videtur, quod terram  
 fructiferam noluit occupari, vt ſcias diui-  
 num obſequium etiã temporalibus quan-  
 tum poſſibile eſt parcere. Ideo enim & A-  
 poſtolus ne grauaret, quos Euangelicis  
 præceptis erudiebat, manibus ſuis victum  
 ſibi, ac ſocijs ſuppeditabat. Et ſacrificio-  
 rum communium modicam partem ſibi  
 ſeruabat Deus, quæ vel igne conſumere-  
 tur, vel in vſum cederet ſacerdotum. Et  
 quamuis totam terram dediſſet ipſe inha-  
 bitandam, primitijs tamen atq; decimis  
 contentus erat, & hominum primogeniti  
 modico admodum pretio redimebantur.  
 O vtinam vellemus Deo ſeruire, experi-  
 mento cognoscere, iugum Domi-  
 ni eſſe ſuaue: aſperam enim ipſe, & ſaxo-  
 ſam vallem petiit, vt mala noſtra ferret, &  
 bona ſua conferret, multa patiens; non  
 autem imputans quod pateretur ab ho-  
 minibus, ſed reputans quod pro hominibus  
 pate-

pateretur. In valle aspera atq; saxosa indigna suscipiens, sed quæ nunquã arata est, nec sementem recepit, ubi videlicet homo non apparuit, qui illam coleret, ac propterea nõ homini imputandum sit, quod pro homine ipso, ipse Deus & homo tolerauit.

8. Caue tamen ne passionis locus tibi infructuosus sit; ubi nec ares nec semines, atque propterea nullus ibi inde expectandus fructus. Audi sapientẽ: *Natus est stultus in ignominiam suam: sed nec pater in fructu latabitur.* Stultus est omnis, qui vanè laborat, qui inania meditatatur, qui infructuosam rem negligit, talentum abscondens in terra. Hic nil aliud debet expectare,

*Prou. 17. 21.* *Natus est stultus in ignominiam suam: sed nec pater in fructu latabitur.* Stultus est omnis, qui vanè laborat, qui inania meditatatur, qui infructuosam rem negligit, talentum abscondens in terra. Hic nil aliud debet expectare,

quam ignominiam suam. Si enim gloriam sapientes possidebunt, quid aliud manet stultis, quàm ignominia? Ad hanc natus est stultus, quia ab eò trahitur nihil aliud.

*Matth. 2. 6.* *Vndè bonum erat ei, si natus non fuisset.* Ad quid enim nasci, vt duntaxat ignominia appareat? Ad quid patrem habere filium, de quo nullum aut fructum, aut gaudium consequatur? *Gaudio gaudet mulier,*

*Iob. 16. 21.* *qua peperit puerum, quia natus est homo in mundo.* At si natus sit stultus, iam gaudiũ veretur in tristitiam, vt melius iara esset, si natus non fuisset homo ille. Christus verò pater noster, qui cum tristitia nos genuit, quam ex nobis lætitiã concipiet, qui stulti nullum fructum capimus ex iis, quæ passus est? Heu nos infelices! Doluit noster iste genitor, quando venit hora eius, in qua ad modum parturientis, vehementes dolores sensit: sed producto seruo debuit gloriari; sed si factus euasit filius, pater in factuo non lætatur. Tu quidem insipiens, doloris in Christo fuisti causa, sed non lætitiæ, quin tua fatuitate, si possibile esset, infandum Domino Iesu dolorem reuouares.

9. Sed cur cadunt in ea valle ceruices vitulæ? cur occisa & decollata? sic iubet lex. Occisa, quia pro morte agitur hoc negotium, nempe vt morte, mors redimatur. Quod ad litterã legis pertinet, mors vitulæ occisæ in valle maxime remota pro morte est hominis occisi absconditè, quæ si non vindicatur, tota infecta est terra, & contaminatus populus, ac propterea morti ob-

noxius. Cum autem propter latentiam occidentis vindicari non possit, remedium adhibetur purgationis, qua declaratur populus innoxius: quæ purgatio fit; in omnibus stantibus pro populo, lauanti bus manus suas super vitulã, & protestantibus se nec fecisse homicidium, nec hominẽ damificare. Quo ad spiritum, in omnes homines mors pertranst. Vndè verè in se totus populus contaminatus est, & morti obnoxius. Oportet autem in morte alterius sperare salutem, *Ne tota gens pereat.* Motus hic in vitula extra portam passus, cuius morte purgatur populus: non vt in figura negasse conscientiam mortis eius; sed confitens causam se fuisse mortis eius, qui pro peccatis nostris mortuus est. Mors autem cõmuni vniuersorum, quæ hic aboletur, aptè designata est morte, quæ debebatur hominẽ occidenti. Multa quidem delicta secundum legem morte puniebantur, vt pater de blasphemante, de violante diem Sab-  
*Matth. 23. 35.* *bat; de maleficio, de immolante idolis, & huiusmodi: sed nemo directius, ac magis aptè veniebat morte mulciendus, quam ille qui mortem alteri intulisset. Ided post latam legem decem verborum, primum iudicium a Deo institutum, quo quis necandus esset, istud fuit. *Qui percussit hominẽ, volens occidere, morte moriatur.* Vndè & in Euangelio à Domino sententia pronuntiata est. *Qui acceperint gladium, gladio peribunt.* Mors itaque destruenda, aptius à nulla morte alia figuratur, quam ab ea, quam obire deberet, qui hominẽ occidisset sine causa, & sine potestare. Vt autem lex in suo robore remaneret, quæ deberet occidens occidi, aliquis loco occidentis, occidendus erat. Sed qui tanti esset, vt sola eius occisio occidẽdis omnibus esset sufficiens subsidium atq; remedium. *Expeit enim vt unus moriatur homo pro populo, & non tota gens periat; si talis homo reperiat, qui possit sua morte mortem omnium supplere; vt solus moriens morituris omnibus prouideret, ne morte mulctarentur.**

noxius. Cum autem propter latentiam occidentis vindicari non possit, remedium adhibetur purgationis, qua declaratur populus innoxius: quæ purgatio fit; in omnibus stantibus pro populo, lauanti bus manus suas super vitulã, & protestantibus se nec fecisse homicidium, nec hominẽ damificare.

Quo ad spiritum, in omnes homines mors pertranst. Vndè verè in se totus populus contaminatus est, & morti obnoxius. Oportet autem in morte alterius sperare salutem, *Ne tota gens pereat.* Motus hic in vitula extra portam passus, cuius morte purgatur populus: non vt in figura negasse conscientiam mortis eius; sed confitens causam se fuisse mortis eius, qui pro peccatis nostris mortuus est. Mors autem cõmuni vniuersorum, quæ hic aboletur, aptè designata est morte, quæ debebatur hominẽ occidenti. Multa quidem delicta secundum legem morte puniebantur, vt pater de blasphemante, de violante diem Sab-  
*Matth. 23. 35.* *bat; de maleficio, de immolante idolis, & huiusmodi: sed nemo directius, ac magis aptè veniebat morte mulciendus, quam ille qui mortem alteri intulisset. Ided post latam legem decem verborum, primum iudicium a Deo institutum, quo quis necandus esset, istud fuit. *Qui percussit hominẽ, volens occidere, morte moriatur.* Vndè & in Euangelio à Domino sententia pronuntiata est. *Qui acceperint gladium, gladio peribunt.* Mors itaque destruenda, aptius à nulla morte alia figuratur, quam ab ea, quam obire deberet, qui hominẽ occidisset sine causa, & sine potestare. Vt autem lex in suo robore remaneret, quæ deberet occidens occidi, aliquis loco occidentis, occidendus erat. Sed qui tanti esset, vt sola eius occisio occidẽdis omnibus esset sufficiens subsidium atq; remedium. *Expeit enim vt unus moriatur homo pro populo, & non tota gens periat; si talis homo reperiat, qui possit sua morte mortem omnium supplere; vt solus moriens morituris omnibus prouideret, ne morte mulctarentur.**

Multa quidem delicta secundum legem morte puniebantur, vt pater de blasphemante, de violante diem Sab-  
*Matth. 23. 35.* *bat; de maleficio, de immolante idolis, & huiusmodi: sed nemo directius, ac magis aptè veniebat morte mulciendus, quam ille qui mortem alteri intulisset. Ided post latam legem decem verborum, primum iudicium a Deo institutum, quo quis necandus esset, istud fuit. *Qui percussit hominẽ, volens occidere, morte moriatur.* Vndè & in Euangelio à Domino sententia pronuntiata est. *Qui acceperint gladium, gladio peribunt.* Mors itaque destruenda, aptius à nulla morte alia figuratur, quam ab ea, quam obire deberet, qui hominẽ occidisset sine causa, & sine potestare. Vt autem lex in suo robore remaneret, quæ deberet occidens occidi, aliquis loco occidentis, occidendus erat. Sed qui tanti esset, vt sola eius occisio occidẽdis omnibus esset sufficiens subsidium atq; remedium. *Expeit enim vt unus moriatur homo pro populo, & non tota gens periat; si talis homo reperiat, qui possit sua morte mortem omnium supplere; vt solus moriens morituris omnibus prouideret, ne morte mulctarentur.**

Quis verò homo iste erit? Is certe, qui multa signa fecit ac tanta, vt certum sit ipsam etiã, quem Deus misit in mundum, vt sal-

ut sal-

ut sal-

Ios 8. 29.

manuum mentionem facit, tanquam de re magis aperta. Et quoniam vilior, atque dira magis mors erat crucifixorum, quare ideo illata est Regibus Chananæorum resistendum populo Dei. Plagæ autem in medio manuum sunt plagæ crucifixorum. In plagis ergo manuum, extremam atrocissimamque mortem admiratur Propheta. Quam Christus ipse exaggerat, dicens, se plagatum in domo eorum, qui diligebant eum, non quidem à diligentibus, sed in domo diligentium. Dilexit enim Synagoga Christum, dum illum tandiu expectavit, dum in ea fuerunt sancti viri, & Reges, qui diem illum summo ardore desiderabant; in qua semper fuerunt amici Dei electi & dilecti, qui ardenti cordis affectu in Christum ferebantur, & rapiebantur. At quod in tali domo princeps illius ita sit male habitus, ut appareant plagæ in medio manuum eius, hæc maxima est admiratio. Admiratio (inquam) quæ dolore, & dolore animam repleat, quod tanta sit passus Filius Dei, & hæc à populo suo, à populo quem tantis beneficiis profecutus est, quem excellentiorem fecit omnibus gentibus. Et si hoc: quanta Passio, quam acerba, ab his etiam pati, qui sunt in domo noua sanctæ Ecclesiæ? ab his, qui Christiano censentur nomine? Genitores carpit Propheta, quod ipsi fuerint confidentes eum. *Et configent eum pater eius, & mater eius genitores eius:* sed quoniam pro patribus eius nati sunt illi filij, qui nos sumus: nunquid meliores sumus parentibus eius? Heu!, verum, & nimis verum est *Iræ patris, filius stultus, & dolor matris, quæ genti eius.* Ipse pater noster, ipse mater nostra, de se enim genuit nos. Quanta ergo ira eius, quantus dolor, præuidere ad tantam stultitiam nos prolapsuros, ut premium Passionis eius, pro nihilo haberemus? mortem illius contemneremus? Salutem tanto labore nobis acquisitam infantes perderemus? Si zelus in prædicatione sua tantus fuit, ut dicerent turbæ.

Zach. 13. 3.

Psal 44. 17

Prou. 17. 25

Marc. 3. 21.

suam. O dolor! qui affecit, & interfecit Auctorem vitæ, dum sua morte, mortem nostram à nobis quam longissime ablegare: Quantus dolor Moyli, qui dicebat: *Noui quod post mortem meam iniquè ageris, & declinabitur eus de via, quam præcepisti vobis?* Tantum laborauerat ducens, instruens, sustinens, dum ergo præuidet in futuris filiis, cassum laborem suum, zelo ductus ineffabiliter anxietur. Quid ergo Christus Dominus, intuens ingratitude Christianorum? Videns infinitam prope multitudinem pereuntium? Si quid habet apparentis veritatis Caiphæ dictum, enā ut ab eo intentum. *Expedi ut vnus moriatur homo pro populo, & non tota gens pereat.* Quid vbi tanta gens perit, etiam mortuo homine illo, qui mortuus est ne illa periret? Quid, inquam? Num expedi hoc? An non potius perniciosissimum est, ut de eo præuiso maxime doleret, atque irasceret Pater iste noster, qui filiis suis vitam inspirat, atque ut inspiraret, expirauit?

## SECUNDA PARS.

Proposita figura hoc quoque continet. *Accedent Sacerdotes, quos elegit Dominus, & ministrent ei, & benedicant in nomine Domini, & ad verbum eorum omne negotium iudicetur.* Vbi apparet ratio, cur huic negotio assistere deberent Sacerdotes, nempe ut quasi iudices decernerent inculpabilem esse ciuitatem, & innoxium populum, in cuius territorio fuisset mortuus ille occisus, atque ita illi ciuitati, & populo benedicerent in nomine Domini. Ratio verò, cur sacerdotibus data esset ista potestas, tangitur dum dicitur *Ut ministrent ei.* Qui enim sic in ministerio Deo appropinquabant, congruenter etiam in potestate iudicandi, atque benedicendi eidem ipsi Deo propius accedebant. Hoc futurum erat, vbi morti obnoxius liber à mortis reatu fuerat iudicandus. Inde enim hodiè Sacerdotalis sententia pronuntiat. *Expedi ut vnus moriatur homo pro populo, & non tota gens pereat,* quod est dicere in figura. Occidatur virula, ut populus sit immunis. Et ita factum est, quia

quia Iesus mortuus est pro genere, videlicet Iudæorum. At quoniam Deus nedum fidelis est in omnibus verbis suis, vt que prædictionibus pollicitus est, fideliter implet: verum etiam diuus in misericordia, superabundanter implet promissa sua: propterea Christus mortuus est, non tantum pro gente, sed vt & filios Dei, qui erant dispersi, congregaret in vnum, nempe in societatem suam, de qua Ioannes: *Quod vidimus, annuntiamus vobis, vt & vos societatem habeatis nobiscum, & societas nostra sit cum Patre, & cum Filio eius Iesu Christo.* Vbi notandum est, quod cum iuberet lex, standum esset iudicio Sacerdotis, qui tunc præfesset loco, quem Dominus elegisset; ita sua diuina prouidentia cathedrâ Moysi tuebatur, vt sedentes super illam non permitteret errari in iudicando. In dè enim est, quod iuber etiam Noui Testamenti Mediator: *Super Cathedram Moysi sederunt Scribae & Pharisæi: Omnia ergo quaecumque dixerint, seruate & facite.* Et ne quis diceret, Caïphas Pontifex in concilio non sedebat in Cathedra Moysi, quomodo ergo iudicat iniuste? Spiritus sanctus prospexit, vt quam vis scelestus esset, atque sacrilegus, ardentia tamen Pontificia dignitate, verum pronuntiaret, & quod erat à Deo diffinitum, promulgaret. Audimus enim Euangelistam, sic illius sententiam interpretantem: *Hoc autem à semetipso non dixit, sed cum esset Pontifex ante illum prophetauit. Quia Iesus mortuus erat pro gente, & vt filios Dei congregaret.* Quia tamen mens eius corrupta malum intendebat, iustum condemnans; idè Episcopatum eius accepit alter, translato Sacerdotio à Synagoga ad Ecclesiam. Vt mirabiliter sententiæ tum veraci, tum mendaci iuste responderetur. Vt enim verax fuit, datur Spiritui Sancto ratione Pontificatus, quem Deus non permittit errare. Vt mendax fuit, & iniqua, datur homini, qui propterea à gradu deturbatur Pontificali. *Quia enim repulisti scientiam (dicit Dominus) repellam te, ne Sacerdotio fungari mihi.*

14  
Lm. 19. 19

Vbi discimus separare pretiosum à vili, vt lenina in agro non miscamus, neque

Tom. II. Bellinatani.

colores in vestimentis, neq; enim bonum, quod malo sit adiunctum, respiciendum est; neq; è contrariò malum, quod cum bono coniunctum est, villo pacto probare debemus, & acceptum habere; sed deprecanda hostia, vt non pellis cum carnis offeratur, nec offerantur carnes cum pelle. Sed vnicuique detur quod suum est; Deo propheta, malitia homini. Pellimum quidem fuit iudicium hominis huius iniusti; Quoniam, vt ait Salomon. *Non est bonum, damnum inferre iusto; nec percutere Principem, qui recta iudicat.* Et iterum: *Non decet stultum verba composita, nec Principem labium mentiens.* Iustum, iam vt diximus, reputauerunt Christum, quem multa signa facere restati sunt, & damnum tamen idq; maximè illi moliantur inferre. Nunquid hoc bonum tibi videtur, si calumniaris, & opprimas iustum, qui nihil mali fecit? At dictum est: *Principi populi tui non maledices.* Caïphas Princeps erat populi; ergo bonum non est, illum percutere maledictio. Verum est quidem, si is sit, quem Salomon pronuntiauit: *Principem (inquit) qui recta iudicat.* Propter hoc, qua parte Caïphas prophetauit, non illum percutimus, non illum maledicimus, sed Pontificatui reuerentiam exhibemus.

Exo. 21. 28.  
& Act. 4. 5.

26.

At verò vbi iniqua iudicat, sicut reprobandus, maledicendus, percutiendus Sed Christus Prin. eps est, qui recta iudicat: hunc percutere bonum non est. Tum itaque, quia iustus erat Christus, tum quia Christus recta iudicans, ab eius damno, & percussione erat summopere abstinentum. Ac propterea non decet stultum verba composita, neque Principem labium mentiens. Eos, qui in concilio erant, stultos fuisse, aperte Caïphas ipse pronuntiat, dicens: *Vos nescitis quidquam.* Hi quid aliud faciebant, quam verba componere ad persuadendam, & ad faciendam iniquitatem? sicut homo stultus ornatu nescit vt verborum, cum maximè sapientia sit, tum vi sententiarum, tum sermonis elegantia persuadere. Vnde stultus, qui verba componere meditatur, eò magis

Pro. 17. 7.

Pro. 17. 7.

Pro. 17. 7.

Gggg

gis ad

gis ad stulea declinat. Ita isti damnabiles consiliarij, maximè à rectitudine recedebant, quò magis apparentia prætendebant argumenta. Sed eò damnabilior Caiphas, qui cum esset Princeps, mendaciù proferbat. Nam non decet Principem, labium mendax. Tanta est Principis autoritas, & dignitas, vt illum maximè dedeeat vel minima culpa, sed mendaciù super omnia: quoniam iudicando, diuinam functionem

*Deut. 1. 17.* administrat. Nam *iudicium est Dei*: inquit

*Deut. 16. 18.* Moyses. Vnde & post institutionem solemnitatum decernit immediatè iudices esse constituendos, qui recta iudicent. Sic ostendens, quòd prima res statucnda & suscipienda post cultum Dei, est iustorum iudicium institutio: qui etiam propterea Dij appellantur. Vnde & Salomon asserit

*Prov. 16. 10.* præsumptiuè: *Diuinatio in labijs Regis; in iudicio non errabit os eius.* Præsimitur enim, nisi contrarium appareat, iustum esse Regis iudicium, adeò vt diuinum quid eluceat in labijs eius. Super omnia igitur indecentia, mendacium indecentissimum est in ore Principis.

*Deut. 16. 21.* Vnde mox post iustam iudicium institutionem, duo hæc præcepta subduntur; ne fiat lucus circa altare Dei, ne statua fiat aut statuatur. Quæ (inquit) odit Dominus. Sicut enim circa Altare non ea facienda, quæ gentes faciunt Diis suis: ita à Rege, quasi diuino Altari, ea prorsus sunt amouenda, quæ verè diuina non sunt. Quanti enim faciendus sit Principatus, ostendit Spiritus Sanctus, qui posuit verba sua in ore Caiphas, qui erat Pontifex anni illius. Extremum igitur absurdum est, vt in eo quidquam reprehensibile reperitur: Et ea ex parte in primis, quæ ad Principis officium pertinet, propter quam præsimitur diuinatio in labijs eius. Maxima ergò iniquitas scelestissimi huius Pontificis.

*Rom. 5. 20.* Quæ videtur idèò permiffa, vt summum scelus & summus zelus obuiarent sibi, & tunc superabundaret gratia, vbi delictum quoq; superabundat. Propterea enim inter alias rationes voluit quoq; Dominus per iniustum iudicium morti addici, vt sic dum abundaret mundi iniquitas, Dei pietas super omnem carnem superflua-

ter effunderetur, vt sic palam fieret, quòd sapientiam nõ vincit malitia, neq; impietas pietatem; sed è contrà gratia vincit in bono malum.

Discamus nos igitur illic maximè à peccatis abstinere, vbi se magis diuina diffundit misericordia. Vbi maximus Deo fit cultus, inde procul sit maximè quòd Deo displicet. *Non plantabis lucum, &c.* *Deut. 16. 21.* *Non facies tibi statuam, neq; constituis. Quæ odit Dominus Deus tuus.* Luci ad cultum pertinebant idolorum. Idèò summpere à diuino altari prorsus abfciendū. Heus Christiane, qui Deo es consecratus vt altare, cur appropinquas iniquitati? Cur locum das diabolo? Cur mentiris Spiritui Sancto? Cur Filium Dei conculcas? Cur, cum sis filius lucis, ambulas sicut & gentes, quæ ignorant Deum? Non plantabis lucum, & omnem arborem iuxta altare Domini Dei tui, ne lucum quidem, qui ex multis constabat arboribus, sed neque vllam arborem, sed neq; initium omnis peccati, sed neque speciem mali, neque tantillum declines à via recta, & semita Dei nostri. Vide ad quantam iniquitatem, qui Deo consecratus erat, sit temerarie prolapsus, vt in loco iudicij esset & in loco iustitiæ iniquitas; & iniquitas, impietasque tanta, vt sub pietatis specie, tantum scelus operiretur. Arbores quidem lucorum reuerentiam quandam loco cultura præferbant. At Deus hanc respuit apparentiam, in qua est falsitas, & dolus. *Aperti, Libane,* id est templum, *portas tuas,* sincerum sit & apertum obsequium Dei.

Additur in figura. *Et venient maiores natu ciuitatis illius ad interfectum, lauantque manus suas super vitulam, quæ percussa est in valle, & dicent. Manus nostra non effuderunt sanguinem hunc, nec oculi viderunt.* Ecce primum coniunctio vitulae, & interfecti. Habetur enim ex his, quòd vitula ferebatur ad interfectum, quæ fuerat in valle percussa, & lauantes manus super vitulam dicunt. Manus nostræ non effuderunt sanguinem hunc, intelligentes de sanguine interfecti. Vbi & con-

uicio,

re datur, quam in spe promittatur.

Sed cur maiores natu ista perficiant?

Quia quod à maioribus fit, factum intelligitur ab omnibus, pro quibus seniores interueniunt. Sed documentum est, ut seniores reconciliatio sint iuniorum. Ita enim

Iob pro filiis intercedebar. Sic Moyses, sic Aaron pro toto populo. Mirum autem videtur, quod ad protectionem seniorum vniuersus populus purgaretur, in quo plurimum continebatur is quoque, qui homicidium perpetrasset. Ut ita declaretur, quod seniorum vita ad iustitiam facit, & sanctitatem iuniorum: sicut è contra ubi seniores deuiant, reliquos deuiare propè necessarium est. Etenim inter utrosque quædam est congruentia, & affinitas, ut sibi mutuo communicent suas proprietates: propter quod & honorem, & contumeliam propriam, mutuo sibi tradunt. Corona senum filii filiorum: inquit Salomon: Pro 17. 6.

& gloria filiorum patres eorum; sicut & de Eccl. 3. 13.

decus filii est pater sine honore. Potissima autem ratio est, quia patres sunt causa filiorum, siue in bonum, siue in malum. Propterea enim scribitur à Sapiente: Filius sapiens doctrinam patris, quasi dicat: Vnde est quod filius sapiens sit? ex doctrina patris, qui illum conuenienter instruxit. Videant igitur patres, quæ filiis exhibere teneantur, nempe doctrinam, disciplinam, exemplum. Moyses, qui semper filios Israël docuerat, in morte sua potissimum illis præbuit præcipua documenta salutis: sic se habuit Dauid cum Salomone; sic cum filio suo Sanctus Tobias. Quæ res adeo erat Deo grata, ut aliquando propheterent. Nunquid celare potero Abraham, quæ facturum sum? Scio enim quod docturus sit filios suos, ut timeant Dominum. Filii rursus instruuntur, ut audiant patrum suorum eruditionem. Idè enim à Sapiente sæpè homines, nomine filiorum compellantur: Audi fili, disciplinam patris tui, & ne dimittas legem matris tue. Et Sapientia ipsa: Nunc ergo filii audite me. Ita & in Psalmo: Venite filii, audite me: timorem Domini docebo vos: Sic Paulus, sic Ioannes filiorum nomine appellabant fideles, tanquam ratione potissima, hoc

Gggg 2 nomi-

icio, vitulam occidi in abscondito, ita ut nullus videret, ut ita designaretur homicidium absconditum. Dicitur enim. *Neg. oculi viderunt.* Quo confirmatur supradictum, quod mors Christi cum morte nostra coniuncta est, ut dum innocens occiditur, nos apud Deum innoxii reputemur. Ablutio manuum fiebat, ut mundi apparent à delicto illo maximo. Nam de peccatoribus & iniquis scriptum est. *Manus vestra sanguine plena sunt.* Ut igitur à sanguine appareant mundæ, lauantur, & lauantur super vitulam cum his verbis. *Manus nostræ non effuderunt sanguinem hunc.* Ut à sanguine illo particulari innoxia declarantur. Sic & Pilatus lauit manus suas, dicens: *Innocens ego sum à sanguine iusti huius.* Innocentem quippe se pretendebat, ed quod inuitus faceret. Sed verè in culpa fuit, cum potuerit, ipso met profitente, dimittere illum: & debuerit, ipso pariter confitente, quod iustus esset. At nos (ò inigne priuilegium!) modò conuenienter lauemur etiam post culpam, absolui mur. Alio-

qui cur monemur: *Lauamini, mundi estote, auferite malum cogitationum vestrarum ab oculis meis?* Erat ergò malum, sed per ablutionem auferitur ab oculis Dei, qui mundi sunt, ut non videant malum. Ita quod lauatio non signum tantum est innocentie præcedentis, sed vera causa est subsequenti-

tis. Qui enim lauant manus suas, cum panem manducant celestium Sacramentorum, auferunt re ipsa malum à se, & ab oculis Dei: à se (inquàm) quia mundi sunt.

*Lauamini, inquit, mundi estote.* Ab oculis quoque Domini, quia sic per ablutionem, baptismatis, & poenitentia, aliorumque Sacramentorum absteruntur, ut prorsus delicta sint, ablata, atque dimissa. Lauamini ergò. Non quidem dicentes: Manus nostræ non effuderunt sanguinem hunc, sed libere confitentes peccata nostra, atque dicentes. *Peccauimus, iniuste egimus, iniquitatem fecimus.* Sed tu, qui potes facere mundum de immundo conceptum semine.

*Amplius laua nos ab iniquitate nostra, & à peccato nostro munda nos.* Si enim lauabis nos, super nitent dealbabitur. Fortior enim est veritas, quam figura; & plus in

Iob 1. 5.  
Exod. 32. 11  
Num. 16.  
49.

Pro 17. 6.

Eccl. 3. 13.

Pro 13. 1.

Deut. 31. 1.

3. Reg. 2. 12.

Tob. 14. 5.

Gen. 18. 17.

Pro 1. 8.

Pro 7. 32.

Psal. 33. 12.

nomine impellentes ad suscipiendam disciplinam, & eruditionem. Filiorum enim est patrum obtemperare documentis. Alio qui superbi sunt, & veluti naturæ repugnant. Vnde postquam dixit Salomon: *Filius sapiens doctrinam patris*: subdit: *Qui aurem illi for est, non audit cum arguitur*. Sed omnium est pessimum, quando patrū scelera, sequuntur filii scelerati, qui idē sunt serpentes, & genimina viperarum. Quibus dicitur a sancto Stephano: *Vos semper Spiritui Sancto resististis, sicut patres vestri, ita & vos*. Hoc ergo est, quod concilium collectum a Caïpha meditarur, vt se filios ostendant eorum, qui Prophetas occiderunt, implentes mensuram patrum suorum.

**Ezech. 2. 3.** Vnde & in Ezechiele ait Dominus. *Ipsi & Patres eorum prauaricati sunt pactum meū vsq; ad diem hanc*. Et filii dura facie, & indomabili corde sunt.

**19**  
**Dent. 21. 8.** Ablutioni manuum oratio etiam adiungitur. *Propitius esto populo tuo Israel, quem redemisti, Domine; & ne reputes sanguinem innocentem in medio populi tui Israel*. Ablutio illa quædam erat satisfactio, atq; purgatio, cui tamē adiungenda est oratio, rum vt purgatio adigatur, & dirigi ostēdatur; oratio fitur verbis, quod opere manus sunt; Tum vt certum sit nostra opera valere, nisi adsit Diuina gratia, auxilium, atq; susceptio. Ita enim & in sacrificiis rogabat Sacerdos, vt dimitteretur peccatum consenti, & offerenti. Quod dicitur: *Populo tuo, quem redemisti*. Ratio est, quia Deus propensus suam debeat propitiationem exhibere. Populus enim eius est: quem ergo proteget Dominus, nisi populum suum? Redemit illum de manu omnium, qui oderunt eum in signis, & mirabilibus: quomodo ergo non tueatur, & conferuet eum? Hæc fiducia nostra: *Redempti sumus pretio magno*. Si ergo cum inimici essemus, Christus secundum tempus pro impiis mortuus est; multo magis nunc reconciliati salui erimus ab ira per ipsum, si per nos non ster. Filios enim Dei, etiā si dispersi sint, venit Christus in vnū congregare.

**20** Qui verò filii nisi electi, quos in erro-

rem induci possibile non est nam si errēt, iam filii non sunt. Neque enim quos Filii vocat Ioannes, ii tunc viuebant omnes super terram, sed neque adhuc viuunt. Respexit ergo Ioannes non ad personas solum saluandorum, sed ad mores, ad merita, ad perseverantem in Dei voluntate famulatum. Quod spectauit & Paulus, qui de Christo dicit: *Qui multos filios in gloriam adduxerat*. Adduxerat (inquam) non iam res, sed aeterno proposito illos, qui eodem proposito futuri essent filii. At propositum sine effectu non est, & effectus sine suis causis non est. Est autem immediata, manifesta que causa in obseruatione mandatorum vera perseverantia, DEO ipso confirmante vsque in finem. Sicut enim in omni tempore diligit, qui amicus est: & frater in angustiis comprobatur; ita Filius Dei non est, qui cœpit ædificare, & non voluit consummare, qui ad tempus credit, & in tempore tribulationis recedit, & mittens manum ad ararum respicit retro; sed qui factio dicit, non verbotantum, vt Petrus. *Etiā si oportuerit me mori pro te, non te negabo*. Quando anxia est cor Christi in angustiis, in plagis, in carceribus, tunc probati sunt amici, & fratres, qui sibi timentes in angustiis eius, illum dereliquerunt. Quod tamen postea referunt, animas suas pro Christi nomine prodigentes.

Hæc est differentia inter Synagogam & Ecclesiam. Accepit illa libellum repudii, spernens, derelinquens, quin & interficiens virum adolescentiæ suæ. At iam non datur libellus repudii, repudiata est lex illa data ad duritiam cordis illius populi, qui fuit dura ceruice, & indomabili corde. In Ecclesia Christi sicut & ab initio; *Quos Deus coniunxit, homo non separat*, sed neque Deus ipse, qui se nobiscum esse futurum pollicetur omnibus 20. diebus vsque ad consummationem sæculi. *Non enim accepistis spiritum seruitutis, sed accepistis spiritum filiorum Dei*: inquit Apostolus. Magister autem Christus ita decernit. *Seruus non manet in domo in æternum, filius manet in æternum*. Qui ergo spiritū seruitutis acceperunt

perant, qui timentium est, extra domum remanserunt. Venerunt enim Romani, & tulerunt locum eius & gentem. At nos, qui sumus filii, accipientes spiritum adoptionis filiorum, qui amantium est, occurrente nobis Patre misericordiarum, facti sumus domestici Dei, cum illo in eadem edentes & bibentes, quæ apud illum sunt. Hæc est excellentia Ecclesiæ, quæ est mater nostra. Quæ & verbo dicit, & facto:

*Gen. 3. 4.* Tenui eum, nec dimittam; cuius qui filii sunt, filii sunt Dei, qui manent in domo in æternum, & recipiuntur in æterna tabernacula, etiam si oporteat per multas tribulationes in illa ingredi. Filios enim recipit probat Deus in camino humiliationis. Vide, quæso, modum loquendi, quem assidue seruauit Deus cū veteri populo. Nam promittens illi bona in terra, quam erat illi traditurus, subinde addebat, Si tamen audieris vocem Domini Dei tui.

*Deut. 15. 5.* Præuidebat eorū casum, recessum, ingratitude, rebellionem; idcirco tam frequens subinfert conditionem. Si tamen custodieris quæ præcepta sunt tibi.

*Exhorta. 22.* Heu! fideles Christi, Ecclesiæ filii, & Patris nostri, qui in cælis est. Videre quomodo caute ambuletis, ne à gratia excidatis, facti socii Iudæorum, quid dereliquerunt Dominum, blasphemauerunt sanctum Israël. Audite Regem Salomonem: *In*

*Pro. 17. 24.* facie prudentis lucet sapientia. Oculi stultorum in finibus terræ. Stultus in vultu, & in oculis ostendit stultitiam suam, vertens oculos huc, illuc, vt non sit status etiam vsque ad fines terræ. At sapiens etiam in facie ostendit grauitatem & sapientiam.

*Pro. 18. 1.* Stabilitas oculorum ostendit cordis stabilitatem. Iudæi ob suam instabilitatem varias occasiones querebant, & proponebant Christum persequendi: sicut occasiones querit qui vult recedere ab amico. Omni tempore erit exprobrabilis. Sic exprobrabiles sunt Iudæi apud omnes gentes, & à tempore Christi vsque ad tempora nouissima. Heu! num & nos exprobrabiles erimus, habentes oculos vsque ad fines terræ, absque aliqua stabilitate? Si exprobrabilis Iudæus in synagoga, quæ aliquando repudianda erat. An non magis